令和３年８月定例教育委員会会議録

鳴門市教育委員会８月定例教育委員会は、７月２９日招集告示。

８月５日１８時、市分庁舎教育委員会会議室で開会。

同日１８時２０分閉会した。

・出席者

教育長 三浦教育長

委員 甲斐委員 加藤委員 川上委員

事務局職員 小川教育次長 笠原教育総務課長 坂東教育総務課副課長

その他職員 並木学校教育課長 前田生涯学習人権課長 板東学校教育課主幹

・傍聴者

１名

・会議は、教育長が議事を進行した。

・議事の内容は次のとおりである。

議案第３７号 鳴門市社会教育委員の委嘱について

議案第３８号 令和４年度使用「鳴門地区中学校教科用図書」の採択について

・教育長は、１８時、８月定例教育委員会の開会を宣した。

・教育長は、会議録の朗読を事務局に求めた。

坂東教育総務課副課長は、７月定例教育委員会の会議録を朗読した。

・教育長は、会議録の承認について諮り、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第３７号 鳴門市社会教育委員の委嘱について、事務局に説明を求めた。

前田生涯学習人権課長は、鳴門市社会教育委員条例の規定に基づき、任期終了に伴い、

９月１日から新たに１４名を社会教育委員として委嘱したい旨、説明した。

川上委員は、社会教育委員の活動等について、説明を求めた。

前田生涯学習人権課長は、年２回、社会教育委員会を開催しており、生涯学習人権課

の事業全般について、その内容や実績に関する意見や提言をいただいている旨、説明し

た。

・教育長は、議案第３７号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決した。

・教育長は、議案第３８号 令和４年度使用「鳴門地区中学校教科用図書」の採択につい

ては、静謐な環境を確保し、教科書採択の公正を確保する観点から、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書きの規定により、会議を非公開とした

い旨提案し、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第３８号 令和４年度使用「鳴門地区中学校教科用図書」の採択につい

て、事務局に説明を求めた。

並木学校教育課長は、義務教育諸学校の教科用図書の無償措置に関する法律に基づき、

令和４年度に中学校で使用する鳴門地区における採択教科用図書を決定したい旨、説明

した。

（会議の内容については非公開）

・教育長は、議案第３８号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決した。

・教育長は、１８時２０分、閉会を宣した。

その他の事項は次のとおりである。

教育長は、９月定例教育委員会を、９月６日１６時から開催することを確認した。